bene præstare. Verumtamen si placet præstabo A medietatem tanti pretii. » Primicerius autem presbytero : « Hoc satis, perficiam in crastino. » Et vicarius ait, quod eam non indueret, cum de contemptu mundi vitam agere proposuisset. Hoc ut presbyter ille Liprandus audivit, sub quadam admirationis specie protulit, dicens : « Cum spernis mundum cur venisti in mundum (3)? En civitas ista suo more utitur pellibus variis, grixis (4), marturinis (5), et cæteris pretiosis ornamentis, et cibus. Turpe quidem erit nobis, cum advenæ et peregrini viderint te hispidum et pannosum in nobis. Altanem vicarius in hac sua commoditate afflictionis, et orationis, atque sermocinationis per duos annos (6) laboravit, et laborando certitudinem de morte prædicti Anselmi de Buis accepit. Primicerio ergo ipse Grossulanus, et ordinariis majoris B Mediolanensis ecclesiæ inquit, ut, se præsentem, eligerent sibi et populo archiepiscopum convenientem, priusquam rediret ad episcopatum Saonensem.

(3) Pro mundo hic intelligenda videtur, more Gallico, frequentia populi, in quam se conjecerat Grossulanus vicariam induens archiepiscopi dignitatem. Congruentius tamen crediderim indicatum hic monasticum institutum, cui se addixerat Grossulanus (ut ad finem cap. seq. ostendam), ejusque professione sese extra mundum veluti collocaverat.

(4) Pelles pretiosæ ex grise animalculo. Vide Laurentium in Amalthæa onomastica ; appellari hoc animal Gallico idiomate *vair* tradit Ducangius verbo *Griseus*.

(5) Pelles ex Scythica mustela, Italice *armellino*, quæ *martes* et *marterus* appellatur ; de hoc Russico, animalî fuse Aldrovandus loquitur, et novissime C Henricus Ruysch, in Theatr. animalium.

(6) Quo tempore hoc biennium inceperit, haud facile est decernere. Si verum esset, quod Papebrochius tradit in exegesi Mediol. archiep., num. 104, nonnisi elapso prope anno ab obitu Anselmi securum illius nuntium ad hanc urbem perlatum, mense videlicet Augusti anni 1102, quo etiam mense, Grossulanum cleri suffragiis ad infulam Mediolanensem evectum fuisse ex antiquo nostro Catalogo colligit, dici posset statim post peractam Idibus Julii dedicationem templi S. Sepulcri arreptum ab Anselmo Hierosolymam versus iter, atque inchoatum a Grossulano laboriosum vicarii munus sextili mense anni 1100, ita ut anno 1102, eodem itidem mense, biennium prædicationis et precum ab ipso indictarum pro Anselmo, et ejus exercitu completur. Certe in subscriptione documenti relatæ dedicationis, in qua Grossulanus se episcopum nominat, vicarii titulus deest. Attamen cum ex Landulpho dixerimus, creatum fuisse illum simul episcopum et vicarium, fatendum est, etiam ante dedicationem memoratam archiepiscopi vices Grossulanum gessisse. Ut itaque omnia conciliantur, censeo ante Idus Julias exercitum hoc munus ab ipso fuisse, quo tempore Anselmus Mediolano adfuit, sollicitandæ in proximis urbibus Langobardicæ expeditioni intentus ; profecto vero in Orientem sub finem anni illius, aut initium subsequentis archiepiscopo nostro, cœpisse statim Grossulanum ea peragere, quæ Landulphus narrat, donec anno 1102, ut dicimus, certus de Anselmi obitu feret ; duos quidem annos, sed minime completos impendens in hoc munere post ultimum Anselmi discessum suscepto.